
 
            

   
  Ufficio Statuto Regolamenti procedure elettorali      

 
 Ufficio Statuto, Regolamenti procedure elettorali  
 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909105 
Via Nuova Marina, 59 - 80133 NAPOLI                                        Mail: sras@unior.it                                                                                             Tel. 081 6909218 
Partita IVA: 00297640633                                                              PEC: ateneo@pec.unior.it  

 

                         

 

 DECRETO N. 
                       DEL   

 
 

IL RETTORE 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 ed in particolare l’art. 2, comma 1, lettera m) e comma 2 lettera h) 
che sanciscono la durata biennale del mandato dei rappresentanti degli studenti negli Organi 
collegiali dell’Università;  
Visto l’art. 51 dello Statuto;  
Visto il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 925 del 28/12/2021 e modificato con D.R. n. 
798 del 16/07/2024; 
Visto il D.R. n. 20 del 15.01.2024 con il quale sono stati nominati i rappresentanti degli studenti negli 
Organi Collegiali per il biennio accademico 2024-2025 ovvero fino al 31 dicembre 2025;  
Vista la rinuncia agli studi della studentessa Camilla Auletta eletta quale rappresentante nel Consiglio 
Didattico di Ateneo per il Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo;  
Considerata la necessità di avviare le procedure per provvedere all’elezione suppletiva del 
rappresentante degli studenti nel Consiglio Didattico di Ateneo per lo scorcio del biennio accademico 
2023-2025; 
Ritenuto pertanto che la rappresentanza degli studenti da eleggere nei Consiglio Didattico di Ateneo 
è composta da tre rappresentanti degli studenti, uno per ciascun dipartimento. L’elettorato attivo 
è attribuito agli studenti che risultino iscritti, il quattordicesimo giorno precedente la data fissata 
per l’elezione. L’elettorato passivo è attribuito agli studenti iscritti per la prima volta e non oltre il 
primo anno fuori corso ai corsi di laurea, laurea magistrale e dottorati di ricerca; 
Visto l’art. 57 del Regolamento elettorale relativo alla costituzione della Commissione Elettorale; 
Visti altresì gli articoli 56, 58, 59 del Regolamento Elettorale;  
Sentito il Direttore Generale; 
 
      DECRETA 
 
 
Per le motivazioni di diritto e di fatto indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:  
1 – Sono indette per i giorni 23 e 24 aprile 2025 le votazioni per l’elezione del rappresentante degli 
studenti nel Consiglio Didattico di Ateneo, per lo scorcio del biennio accademico 2023 – 2025 ovvero 
fino al 31 dicembre 2025. Alla data del presente Decreto, il numero complessivo degli aventi titolo 
all'elettorato attivo è di 1659, il numero complessivo dell’elettorato passivo è di 1307 sulla base 
degli iscritti ai Corsi di studio afferenti al Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo: 
 

mailto:sras@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 
            

   
  Ufficio Statuto Regolamenti procedure elettorali      

 
 Ufficio Statuto, Regolamenti procedure elettorali  
 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909105 
Via Nuova Marina, 59 - 80133 NAPOLI                                        Mail: sras@unior.it                                                                                             Tel. 081 6909218 
Partita IVA: 00297640633                                                              PEC: ateneo@pec.unior.it  

             
           e. attivo     e. passivo 

- Archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo                                               n. 82         n. 81 
- Archeologia: Oriente e Occidente                                                            n. 25         n. 10 
- Beni Archeologici Occidentali e Orientali                                                n. 1             
- Civiltà Antiche e Archeologia: Oriente e Occidente                              n. 55         n. 36    
- Culture antiche e archeologia: Asia, Africa e Mediterraneo                n. 76         n.76 
- Lettere                                                                                                           n. 7           
- Lingue e Civiltà Orientali                                                                            n. 9 
- Lingue e culture dell’Asia e dell’Africa                                                     n. 287       n. 225 
- Lingue e Culture orientali e africane                                            n. 1015     n. 781 
- Scienze delle lingue, Storia e Culture del Mediterraneo e   

dei paesi Islamici                                                                                         n. 4        
- Saperi umanistici e tecnologie digitali                                                     n. 98          n.98 

Gli iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca aventi titolo all’elettorato attivo e passivo è di 62 al 
riguardo, si precisa che i dati sono soggetti a variazione a seconda della data di estrazione del report, 
tenuto conto del fatto che il termine per le immatricolazioni è il 31.12.2024 prorogato al 28.02.2025 
per la casistica disciplinata dalla Guida dello studente.  
2 - Per l’elezione gli studenti devono presentare le proprie liste, con almeno 60 sottoscrizioni, 
corredate delle dichiarazioni di candidatura entro le ore 12.00 del venticinquesimo giorno 
antecedente la data fissata per le votazioni e cioè entro il 29 marzo presso la Struttura preposta per 
il protocollo (protocollo@unior.it) la quale provvederà entro tre giorni lavorativi a trasmetterle 
all’Ufficio Statuto Regolamenti procedure elettorali per i successivi adempimenti. 
3 - Le liste elettorali dovranno essere rese pubbliche almeno 30 giorni prima della data fissata per 
lo svolgimento delle votazioni e cioè entro il 24 marzo 2025.  
4 - Le operazioni elettorali si svolgeranno, dalle ore 9.00 alle ore 16.00 e dalle ore 9.00 alle ore 14 
dei predetti giorni. Il Seggio elettorale sarà ubicato presso la sede del Dipartimento Asia, Africa e 
Mediterraneo.  
5 - Ai sensi dell'art. 57 del Regolamento Elettorale, è costituita la Commissione Elettorale nella 
seguente composizione: 
- prof.ssa Marina Di Filippo Presidente;  
- dott.ssa Maddalena Poziello Miraglia Componente;  
- dott. Francesco Giannuzzi Componente.  
6 - Per ogni altra prescrizione concernente il procedimento elettorale si fa rinvio a quanto previsto 
dal Regolamento Elettorale.  
7 - Con successivo provvedimento sarà individuata la composizione del Seggio elettorale, nonché 
saranno emanate le eventuali ulteriori disposizioni per l’ottimale svolgimento della complessiva 
procedura elettorale.  
 
 

mailto:sras@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 
            

   
  Ufficio Statuto Regolamenti procedure elettorali      

 
 Ufficio Statuto, Regolamenti procedure elettorali  
 
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909105 
Via Nuova Marina, 59 - 80133 NAPOLI                                        Mail: sras@unior.it                                                                                             Tel. 081 6909218 
Partita IVA: 00297640633                                                              PEC: ateneo@pec.unior.it  

8 - Il Responsabile del procedimento relativo alla presente procedura elettorale è la dott.ssa 
Elisabetta Giovannone.  
9 - Sono ammessi a votare gli studenti che risultano iscritti al quattordicesimo giorno precedente la 
data fissata per le elezioni nonché coloro i quali, non compresi per qualsiasi motivo nella lista 
elettorale, possono ottenere dalla Commissione Elettorale un certificato di ammissione al voto. 
 
 
 

IL RETTORE  
                  ROBERTO TOTTOLI 
                  (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE  
 GIUSEPPE FESTINESE 

 (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Unità Organizzativa Responsabile: ARUA05 

Capo dell’Ufficio e Responsabile del procedimento: 
dott.ssa Elisabetta Giovannone 

istruttoria a cura di: dott.ssa Elisabetta Giovannone 

Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 

mailto:sras@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it

